In l. Expressa nocent. Argumenta.

- Effectus rei quando & per quid presumatur mutari.
- Taciti & expressi non est equa virtus quo ad alium nullitatem.

Iuram

3. Iuramentum calumnia remitti potest tacite sed non expresso.
4. Error iuris expressus sententiam vitiat.
5. Expressio quando proest. & quando nocet.
6. Renunciatio expressa efficacior est tacita.
7. Minimum rei legate quando in legatarium transfat.
8. Conditio expressa in ultimis voluntatibus quando transmissione impedit.
9. Pignus per pactum expressum ipso iure tollitur.
10. Taciti & expressi in contractibus est eadem virtus.
- REGVLA CL.V.
2. Expressa nocent², non expressa non nocent.
- G. Losl. ad declarationem regulare firmavit tres conclusiones.
1. Prima & secundum regulam. vt verba sonant. ad idem text. in l. non nunquam. in pil. & in l. fin. diem. s. f. de cond. & demon. vbi dicitur. quod sèpè numero effectus rei mutatur. ex eo quod testator expressè quod absque expressione intellectu. ad idem text. in l. Sempronium. s. de hæred. in fili. & in l. actus legitimi. suprà cod.
- Et ista conclusio procedit quantum ad annulationem & actus. quia magis insicuit ex dispositione expressa. quām tacita. t. vnde quo ad nullitatem b. actus. t. non est per virtus taciti & expressi: vt dicit Bald. in Leleganter. s. i. quis post. col. pecul. suprà de condit. indeb. & colligitur in iuribus suprà ill. gag. t. & videmus quod remissio iuramenti calumnii. expressæ facta non valet.
2. Tito. suprà de fuit l. s. ibi homo. s. cum iuris. t. leg. j.
- Secus est ita. i. è reliquum sit. vt not. Bart. in l. empior. s. ancilla. s. de rei vend. in versic. ex quo nota. & in l. secundum filij. s. f. de leg. j.
3. Et t. expressa conditio in ultimis voluntatibus impedit transmissionem. l. i. s. fin. autem. aliquid sub con-

Philip.Dec.

x

ditione. C. de cad. tollen. secus est in tacita. l. conditones extrinsecus. de condi. & demonstr. & not. B. l. in l. qui sub conditione. §. fia. in prin. §. de cond. init.

¶ Et per pactum expressum ipso iure pignus tollitur. Secus est in tacito d. v. not. per glo. in l. tibi. §. de pignore. §. de pact. & procurator qui habet potest. item reuocandi subiutum ab eo. potest expi. esse reuoca. e. non tacite. v. not. Oldr. in cons. cxxx. col. ij. de qua not. Domin. in cù. quem. de procur. in vj. & Nellus in tract. bannitorum. in ix. quegl. iiij. Partis. priu. i. temporis.

Tertia conclusio est secundum regulam. l. cum quid. §. si cer. per. + quid in contractibus par virtus est taciti & expressi. ad id text. i. al. tricium de verbor. oblig. & hoc procedit in his quæ sunt de natura contractus de quibus partes ridentur cogitate: non tamen propriæ hoc videatur ex intentione patrum; sed potius ho- videtur ex profione. l. sicut inter- esse. quod tacite venit in obligatio- nibus fact. non dicitur esse ex di- positione hominis. sed legis ut no- Bart. in l. cum stipulatur. de verbor. oblig. & facit text. in d. l. cum quid. ibi. agi videatur. & ibi pro cauro ha- berur ista enim verba denot. ut si- gionem. & t. Aret. dicit in l. iiiij. §. Cato. col. xliij. de verb. oblig. d. xi in d. l. cum quid. vbi plene materia explicatur.

AD DITIO.

a Nocent. Dicit laf. inl. iij. §. filius. col. si. 3. liber. & poth. quid non est regula minus rationis habebis. b Nullum. item Alex. consil. lxx. nu. 15. lib. iij. vide se. l. actus. nu. 10. C. M. c Expressus. Adde Socin. in tract. fall. in regu. eccl. Phil. Cor. consil. liij. col. iij. incip. pro de. tione. & in consil. lxxij. col. iij. incip. super. inj. vol. & in consil. lixij. incip. quid quo-

ij. col. liij. vol.

- d Tacito. Imò idem Bald. & alij in d. §. de pignore. C. M.
- e Tacite. Imò etiam tacite. C. M.

REGULA CLVI.

Priuilegia quedam cause sunt. quedam persona & ideo quedam ad heredes transmittuntur. quæ causa sunt. quæ personæ sunt. ad heredes non transiunt.

D E ista regula dicta est. Eod. l. in omnibus causis id obseruat.

In l. Semper in contract.

Argumenta.

- 1 Contractus liciti esse debent. & honesti.
- 2 Honestatis causa ab omni reveren- tia causetur exempta.
- 3 Vxores subditorum non debent co- gi ad domos dominorum ingredien- dum gratia chorearum.
- 4 Meretrices possunt signo notari.
- 5 Maritus ad concubinam dimittendam compelli potest.
- 6 Vxor adulterium committens do- tem non perdit; marito concubinam tenente.
- 7 Vxor agere potest ad dote & tho- ris separationem; marito concubina viente.
- 8 Contrahe. tes & si licite se mutuo decipiunt. non tamen honeste.
- 9 Deception. etiam in re Canonico, con- trahentibus permittitur.

REG

L. Semper in contract.

REGULA CLVII.

S Emper in contractibus non solum quod liceat. confide- randum est. sed & quod hone- stum est.

- 1 Nota quid + in contractibus consideratur non solum quod liceat. sed etiam quod honestum sit. nam vnum est præceptum iustitia. quod vivat qui honestus est. l. iustitia. i. iuris præcepta. de iusti. & iur. & ideo + ius honestatis ab omni re- vertentia semper exceptum escin- telligitur: vi not. Bald. in l. quod ex libera. C. de oper. liber. vbi per illum 3 textum inferatur. quid + subditi ali- cui domino non debent compelli. vt eorum mulieres vadant. ad domum domini ad tripludandum. ra- tione honestatis. Et propter hoc di- eit Paul. de C. in l. nullus. C. de summa Trini. quid si aliqua mulier in- honesta veniat ad habitandum. vi- cini illam expellere possunt. alleg. not. in §. in auth. de leno.
- 4 Et + ieo meretrices cogi possunt portare aliquod signum. vt diser- nantur ab aliis. vt not. Bald. per illum tex. in l. minimè. C. de episc. aud.

Et ratione honestatis ad instantiam vxoris & coniunctoru potest com- pelli maritus ad dimittendum con- cubinam: vt not. Paul. de C. post antiquos. vbi referit in d. iustitia. §. iuris præcepta.

- 5 Et + quando maritus tenet concu- binam. si vxor committit adulteriu. nos peccat dote: vt not. di- eit Paul. de C. inl. consil. cxxviii. 2. hęc mulier non debet exclusa quicquā pars delicti. nauta: compensatio- nē tolluntur. l. viro b. atque vxore. ff. sol. matrimon. & in c. significasti. de adulteriis.
- 6 Et + quando maritus tenet concu- binam. potest vxor agere + ad se-

parationē thor. & dote reparet & deber iugari d. nat. propter nu- ptias. ve Raph. Cum. in. includit. in conf. lxxv. domin. Andifolia. in fi. Et ad tex. hic qui dicit. quod honestas attenditur in contractibus. dicit glo. 7 quid + licet iura permittant. con- trahentibus se admittentem desipe- re. l. in cause. la. ij. §. pen. §. de mino- ribus l. item §. pretio. §. fin. ff. locati- non tamē ho. honestus est. & non contenit bono viro. & in hoc glo. ista est not. quam Bald. sequitur in auth. ad hæc. in pen. col. 3. de vir. in c. quanto. de surefir. in c. propo- nente. de rescript. Et dicit Bald. in L cum l. se. in priu. C. de coni. thend. empt. in priu. quid ad bona fidem sp̄cat iusto pretio vendere.

Et pex istam glo. not. cautelam tradit Io. de An. in c. in ciuitate. col. viij. de vir. diecēs apui Ferrati. con- suisse. vi interrogatur ille qui mil- nus iusto pretio. mīt. an sic bonus vir: & si confiebitur hoc quid ver- rissimiliter nō negavit. tenebitur ad iustum pretium.

- 8 Ist. um cautelā videtur reprehē. Feli. in c. fin. de præsumptio. col. iij. quia non videtur quid cogatur illi positi- onis respondere. qui a continet tur- pū lineā iuxta not. per glo. & Doct. in l. ui. iurasse. §. si pater. ac iuror.
- 9 Sed + responderi potest. quid ista non videtur turpi uido. ex quo iura permitteunt. argum. l. Gracchus. C. de adulter.

Videtur tamen. quid alia ratione non teneatur respondere. quia illa posi- tio capitio. videatur. ideo illi nō est respondendum. vt per glo. in c. in ver. rationabil. de confessio vj.

Vterius ad istam glo. considerandum est. quid licet glo. dicar. quid non conueniat bone viro. non per hoc sequitur quod cogatur ad iustum pre- cium in for. contentioso: quia glo. videatur loqui de honestate. vcl

in foro conscientiae.

- 3 Propterea et regula que dicit licitum esse contrahentibus decipere, etiam procedit de iure canonico. c. cum dilecti. c. pen. d. empr. & vend. ergo videtur permisum etiam in foro con scientiae: ut per glo. in c. cum contingat de iure curiarum. Et certe si quis vendit scienti valorem rei, non vindicatur laesa conscientia, ut dicit Salii. in auth. ad hanc. in xxij. q. de viar. & not. I mol. in c. j. de emp. & vend. & dixi in l. penult. C. de paet.
- Et si in foro conscientiae hoc licet, ergo etiam bono viro hoc permisum videtur, contra gloss. hic: quia conscientia id est, & bonus vir, ne nor. Bald. in c. cum causam elij. in fide testa. Et ad supradictam de honestate, not. Luc. de Penna in l. retractare. in princip. C. ne fiscus rem quam vendilib.

A D D I T I O .

- a In confil. cxxvij. Alias in consilio cccij. in j. vol. iu nouissimis.
- b L. viro. Vbi videoas Doct. in l. cum mulier. eod. tit. & Soci. in tract. fal lentia. in reg. cxxxvj.
- c Agere. Idem Pau. c. tua. in f. de pro cura. Deci. l. p. & a. quæ contra. col. j. C. de paet. Steph. Bert. Reper. l. hac edit. lili. q. iiiij. C. de fec. nupt. C. M.
- d Conscientia. Deci. l. si quis in con scribend. col. iij. C. de paet. c. j. leet. j. col. viij. de constit. idem Ant. Burgos in d. c. cum dicit. col. liij. Sed veritas, & non est licitum scienti ignorari, antem decipere in foro conscientiae: sed bene ignorantia, ut dixi in tract. vñrur. q. xliij. vide Pantha. de Crema. d. l. iij. col. xxxiiij. C. pol. de simul. contrac. præsumpt. ij. C. M.

R E G U L A X L V I I I .

Neque in interdicto, neq; in cæteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris: siue soluendo est, siue non est.

Sed

Sed reg. declaratur secundum distincionem Bar. in l. si dolo tutoris, s. si quis om. s. cuius. testa. & in l. s. si procurator. s. si quis ius dicen. nō obtemp. supp. lendo ibi, vt per Alex.

R E G U L A C L I X .

Non potest dolo carcere, qui imperio magistratus non obtemperat.

F. a. t. tex. in l. s. si quis ius dicen. F. & in l. iniuriarum. s. si quis. s. de iniur. & regula ista declaratur quantum modis, vt tradit Paul. de Cast. in l. v. vñm. s. de iusli. & iur. & vide dicta in l. non videntur. s. qui iusli. s. co. it. & vide Abb. & que dixi ibi, in c. si quando de offic. deleg.

In l. Qui in seruitute.

Argumenta.

- 1 Potestatem sui non habens, alium in potestate nequit habere.
- 2 Potestas patria in tutori non attenditur.

R E G U L A C L X .

Qui in seruitute est, vsuca pere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.

A D idem text. in l. homo liber. s. A quicquid. s. de acquir. ter. domibi, nec possidere intelligitur qui ipse possidit. & in l. sic euuenit. s. de adult. dicitur quod ille qui non est sive potestatis, alium in potestate habere non potest. & secundum Bart. ibi, hoc intelligitur in eadem qualitate potestatis: secus in potestate diuersa qualitatibus: ut patet in filio. milias, qui est in potestate patris: & tamen potest esse tutor qui haber pupillum in potestate, ita agit gl. in d. l. si euuenit. Sed Bart. respondet hoc esse propter diuersam qualitatem potestatis.

Sed

L. Non alienat.

Sed contra istam resolutionem videatur text. hic, vbi agitur de diuersa specie potestatis: & tamen argumentum procedit.

Et idem probatur in l. homo liber. s. quicquid. & t. ideo ratio subiecta materiæ: debet considerari: nam in tute agitur de utilitate publica, quo casu patria potestas non attenditur, vt not. Arechin. instit. qui dare tut. in princ.

In l. Non alienat.

Argumenta.

- 1 Donatio inter virum & uxorem quo ad dominium prohibetur, non autem quo ad possessionem.
- 2 Alienatio vero dicitur, vbi dominium transfertur.
- 3 Possessionis occupatio dicitur quedam alienatio.

R E G U L A C L X I .

Non alienat qui duntaxat nominat possessionem.

E T ista reg. habetur in l. si res sunt & alia. s. de alie. iud. mur. cau. fact. vbi eadem verba habeantur. 1. Et t. ideo licet donatio sit prohibita quo ad dominium inter matrimonium & vxorem. l. iij. in s. scindendum de donat. inter vir. possessio tamen non prohibetur transferri. l. j. s. si vir. de acquir. poss. & facit tex. in l. fistulas. s. fundum. de contrah. empt. vbi possessio potest transferri, licet non dominium. Et ratio videatur

- 2 manifesta, t. quia alienatio dicitur quando transfertur dominium b. l. alienatum. s. de verb. sign. l. j. C. de fund. c. nullide reb. eccl. n. o. alien. Et ista regula intelligitur propriè largo modo tamen etiam alienare videtur, qui transfr. possessionem. l. non solum in princ. s. de alien. iud.

Hier. Cuch.

Dominium. Add. tex. quem ibi no.

pro singul. Bart. & Bald. in l. f. C. de

reb. alien. non alien. qui vult, quod prohibita alienatione intelligatur

prohibita omnis translatio, sive iu-

ris directi, sive utilis, sive alterius

cuiuslibet iuris: & qua proprie dicitur alienatio, & quot modis capiatur, vide l. s. remis. in s. item si quis in fraudem de act. inst. col. iij. in f. & F. i. in rubr. de fide inst. iij. col.

& prohibita alienatione rei censeatur

tur etiam prohibita diuisio. Ita Feli.

in c. quæ in ecclesiistarum. de confit.

per col. versicu. generaliter. melius

quam alibi. Bald. in c. col. fin. de alien. feud.

Hier. Cuch.

R E G U L A C L X I I .

Nemo plus comodi ha-

redi suo reliquit, quam

ipse habuit.

Vide dicta supra in l. haeredem.

cod. titulo.

REGULA CLXIII.

Qui non facit quod facere debet, videtur facere aduersus ea que non facit: & qui facit quod facere non debet, non videtur facere quod facere iussus est.

Facit enim text. in l. non quicquid s. index, supra de iudi. cum simil. alleg. in glo. Et vide per istam regulam quod dicit Bald. nouellus. & Corn. in consil. xcix. dominus Bald. in princ. lib. j.

Et nota hic, quod non facere, dicitur facere, & hoc etiam in penalibus procedit. vide Alex. qui reprobat decisione Peut. de Anti. quia ibi referunt l. vbi autem s. si id quod, de ver. ob.

REGULA CLXIII.

Libertas omnibus rebus fauorabilior est.

Vide dicta supra in l. quoties. & in l. obscura voluntate. eo si. supra & not. limitationes gloss. hic.

In l. Nemo alieno.

Argumenta.

1. Agere alieno nomine, duobus modis intelligi potest.
2. Agere ad alterius utilitatem potest quis nomine proprio.
3. Defensionem suscipere potest quis alieno nomine.
4. Coniuncti pro cōiunctis defensionem suscipere possunt.

REGULA CLXV.

Nemo alieno nomine legere agere potest.

A declarationem regule notandum est, quod alieno nomine quis agere duobus modis intelligitur: ut notat Bart. in l. j. C. de obseq. Et regula hic videatur intelligenda,

Not

quando quis agit pro alio, & nomine alterius: quia agere non potest sine mādāto, vel nisi ratione officij. vt in l. quartū, suprā de in ius voc. l. t. tuorem de his quibz. vt indig. Et ideo de suo quis & non de alieno agere debet: vt dicitur in l. vii frust. in pris. supra si vñs p. et facit tex. in l. cum te. C. si cer. p. et vbi duo mutuo dederunt centum, vñusquisque quinquaginta, non potest vñus agere nisi pro sua parte, nisi mādātum habeat: & tunc agit partim nomine suo, & partim nomine alieno, etiā in eodē libello: vt not. Bald. ibi, & ad idem tex in l. planē. S. famili. exerc. 1.

Et licet nomine alieno quis secundum regulā agere non possit: quandoq; tamē quis agere potest nomine proprio ad utilitatem alterius. l. non solum. s. interdūm. de procur.

Et licet nomine alieno quis agere non possit, vt hie: t. nomine tamen alieno non quis potest defensionem suscipere, etiā in iusto auctore iusti notat per gloss. in l. Julianus. supra qui satiūd. cog. vbi Ang. limitat, nisi animo no u. nī suscipiat defensionem, quia hoc in iusto auctore non potest: de quo not. Bart. in l. l. l. l. ionem. de solut. & sicu defensor admittitur super rotā causa, ita super vno articulo: vt not. Bart. in l. j. in f. C. de neg. gest.

4. Et regula fallit in cōiunctis. l. exi gendi. C. de procur. l. sed & h. ff. de procur. declarando vt dixi in c. cum M. de constit. col. iiiij.

In S. Temporalis.

Argumenta.

1. Consuetudo firmata bino aut termo ac ēlū cōtrario non tollitur. & nu. 2.
3. Possessio ultima in possessorio est attendenda.

Temporalis pmutatio ius prouinciae non innouat.

Not

L. Vbi non voce.

Not. text. secundum glo. + quod consuetudo si firmata sit, non tollitur: licet semel vel bis contra factū sit: & not. Bart. hic. & pro ista glo. Bal. n. tex. in l. f. C. dē seru. & aqua in pris. cū sim. vt tradit Alex. in l. j. in priu. ad si. suprā sol. mat. & latē Feli. in c. cum accessūt. in yl. t. t. ch. ira. in ver. septimo limita. de constit. & dixi ibi addendo Card. in consil. cxxix. videndum est primo in fin. Abb. in consil. xciiij. videtur primo, in fin. lib. j. Alexander. in consil. v. si vera sunt. lib. v. col. iij. Aret. in consil. xliij. in praesenti con- sultatione, colum. fin.